
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απασχόλησης προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις 
νυχτερινές και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριό-
τητας Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της 
Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και Καθαριό-
τητας του Δήμου Αλεξάνδρειας για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2022.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 100456/23-12-2021 
απόφασης «Περί καθιέρωσης υπερωριακής ερ-
γασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυκτερινές ώρες, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου προσωπικού 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Βόλου, 
στη διάρκεια του έτους 2022» (Β’ 6607).  

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 215 (1)

Έγκριση απασχόλησης προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις 
νυχτερινές και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριό-
τητας Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της 
Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και Καθαρι-
ότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας για το Β’ εξάμη-
νο του έτους 2022.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1δ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2) Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007.
3) Τα άρθρα 12 του ν. 2503/1997.
4) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
5) Την υπ’ αρ. 12155/28-12-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
για «Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας και καθιέρωση σε 24ωρη λειτουργία, 

όλες τις ημέρες της εβδομάδος, Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, του Τμήματος Καθαριότητας Ανακύκλωσης και 
Κίνησης Οχημάτων του Δήμου Αλεξάνδρειας, καθώς και 
λειτουργίας αυτού, με διακεκομμένο ωράριο» (Β’ 128).

6) Το υπ’ αρ. 8090/13-05-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υ.ΔΟΜ. Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου 
Αλεξάνδρειας στο οποίο καταγράφονται και αναλύονται 
λεπτομερώς οι λόγοι για τους οποίους υφίσταται επι-
τακτική ανάγκη έγκρισης απασχόλησης προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά 
τις νυχτερινές και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας 
Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της Διεύθυνσης 
Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου 
Αλεξάνδρειας για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022.

7) Το γεγονός ότι βάσει του υπ’ αρ. 8090/13-05-2022 
ανωτέρω εγγράφου της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ. Περιβάλλο-
ντος και Καθαριότητας διαπιστώνονται οι ειδικές και επεί-
γουσες ανάγκες απασχόλησης προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις νυχτερινές και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων 
του Τμήματος Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Κίνησης 
Οχημάτων της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ. Περιβάλλοντος και Κα-
θαριότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2022, όπως μεταξύ άλλων ενδεικτικά αναφέρονται:

- Η άμεση και έγκαιρη αποκομιδή των αστικών απορ-
ριμμάτων για την εξυπηρέτηση των πολιτών και για την 
προάσπιση της δημόσιας υγείας απαιτείται να γίνεται 
καθημερινά και συστηματικά ήτοι από τις πρώτες πρω-
ινές ώρες έως αργά το βράδυ διότι:

α) Οι αποστάσεις που διανύουν τα απορριμματοφόρα 
από την μία δημοτική κοινότητα στην άλλη είναι μεγά-
λες και ως εκ τούτου απαιτείται και μεγαλύτερος χρόνος 
για την κάλυψη των αποστάσεων και επειδή τα αστικά 
απορρίμματα μεταφέρονται στο ΧΥΤΑ Γιαννιτσών που 
είναι χρονοβόρος διαδικασία.

β) Ο αριθμός των διαθέσιμων απορριμματοφόρων δεν 
είναι επαρκής με αποτέλεσμα ορισμένα να εκτελούν δι-
πλοβάρδιες(με το απαραίτητο προσωπικό).

- Η μείωση του προσωπικού λόγω κινητικότητας των 
δημοσίων υπαλλήλων με τον ν. 4440/2016 δημιουργούν 
την ανάγκη εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες τόσο του 
προσωπικού αλλά και των απορριμματοφόρων τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

30 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2652

26173

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.30 20:12:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26174 Τεύχος B’ 2652/30.05.2022

- Κατά τη θερινή περίοδο αυξάνεται ο όγκος των αστικών απορριμμάτων όλο το 24ώρο, όλες τις ημέρες της 

εβδομάδας οπότε απαιτείται άμεση περισυλλογή αυτών.

- Στον Δήμο και μάλιστα στο κέντρο της πόλης της Αλεξάνδρειας ειδικότερα τις Κυριακές και τις αργίες παρατηρεί-

ται αύξηση και συσσώρευση των απορριμμάτων που προέρχονται από καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος.

- Τα έκτακτα καιρικά φαινόμενα, όπως πλημμύρες ή άλλα παρεμφερή εποχιακά γεγονότα απαιτούν την ανάγκη 

για άμεσο καθαρισμό των χώρων του δήμου ως εκ τούτου επιβάλλεται η λειτουργία της υπηρεσίας καθαριότητας 

σε οποιαδήποτε ώρα του 24ώρου καθώς και τις Κυριακές και τις αργίες.

8) Την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της Διεύθυνσης 

Υ.ΔΟΜ. Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας.

9) Το υπ’ αριθ 8611/20-05-2022 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Αλεξάνδρειας.

10) Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα ανέλθει για τους μόνιμους υπαλ-

λήλους συνολικά στο ποσό των 4.959,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας 

έτους 2022 και θα καλυφθεί από τον Κ.Α: 02.20.6011 και η δαπάνη για τους υπαλλήλους ΙΔΑΧ ανέρχεται στο ποσό 

των 4.547,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας έτους 2022 και θα καλυφθεί 

από τον Κ.Α: 02.20.6021, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απασχόληση προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις νυχτερινές και 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Κίνησης 

Οχημάτων της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας που λειτουργεί σε 

εικοσιτετράωρη βάση όλες τις ημέρες της εβδομάδος, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

12155/28-12-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Β’ 128) για το Β’ 

εξάμηνο του 2022, ως εξής:

Α/Α Υπηρεσία Ειδικότητα
Αριθμός 
Υπαλλήλων

Προτεινόμενες ώρες προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Νυχτερινή εργασία 
(22:00-6:00)

Κυριακές και εξαιρέσιμες 
(ημερήσια και νυχτερινή)

1

Τμήμα 
Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης 
και Κίνησης 
Οχημάτων

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 
(11 Μόνιμοι 4 Ι.Δ.Α.Χ.)

15
1.500 
(15 υπηρ.* έως 100)

1.500
(15 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Εποπτών καθαριότητας 
(1 Μόνιμος)

1
100
(1 υπηρ.* έως 100)

100
(1 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Οδηγών 
Απορριμματοφόρων 
ή ΔΕ Οδηγών Φορτηγών 
(3 Μόνιμοι 3 Ι.Δ.Α.Χ.)

6
600
(6 υπηρ.* έως 100)

600
(6 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων Έργων (1 
Μόνιμος 2 Ι.Δ.Α.Χ.)

3
300
(3 υπηρ.* έως 100)

300
(3 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Οδηγών αυτοκινήτων
(2 Ι.Δ.Α.Χ.)

2
200
(2 υπηρ.* έως 100)

200
(2 υπηρ.* έως 100)

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη που θα ανέλθει για τους μόνιμους υπαλλήλους 

συνολικά στο ποσό των 4.959,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας έτους 

2022 και θα καλυφθεί από τον Κ.Α: 02.20.6011 και δαπάνη για τους υπαλλήλους ΙΔΑΧ που ανέρχεται στο ποσό των 

4.547,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας έτους 2022 και θα καλυφθεί από 

τον Κ.Α: 02.20.6021

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 

της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει για τη χρονική περίοδο έως 31/12/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αλεξάνδρεια, 24 Μαΐου 2022

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΥΡΙΝΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26175Τεύχος B’ 2652/30.05.2022

   Αριθμ. 37536 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 100456/23-12-2021 απόφασης «Περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυκτερινές ώρες, μόνιμου και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου προσωπικού της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
του Δήμου Βόλου, στη διάρκεια του έτους 2022» (Β’ 6607).

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 100456/23-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΨΗ2Ω96-4ΞΖ) απόφαση (Β’ 6607), η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τα 

άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007, του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, καθώς και της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 

(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) αναθεωρημένης ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών, περί καθιέρωσης 

υπερωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυκτερινές ώρες, 

μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού της Υπηρεσίας Καθαριότητας, 

στη διάρκεια του έτους 2022.

2. Το υπ’ αρ. 35008/17-5-2022 έγγραφο του αναπληρωτή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης με το οποίο προτείνεται η τροποποίηση της προαναφερόμενης απόφασης, προκειμένου να αντιμε-

τωπιστούν πιο αποτελεσματικά οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

3. Την υπ’ αρ. 15890/180106/24-9-2012 απόφαση της Γενικής Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στο υπ αρ. (Β’ 2746), με την οποία καθορίστηκε εξαιρετικό ωράριο 

λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου βάσει της υπ’ αρ. 554/2012 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου και το γεγονός 

ότι στην εν λόγω απόφαση περιλαμβάνεται και η Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης.

4. Την υπ’ αρ. 152/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλου, περί αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 

του Δήμου Βόλου οικονομικού έτους 2022 και πρόβλεψης, μεταξύ άλλων, συμπληρωματικού ποσού στον Κ.Α.Ε. 

20.6042.001 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία υπαλλήλων ορισμένου χρόνου, Διεύθυνσης Καθαριότητας», 

αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 100456/23-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΨΗ2Ω96-4ΞΖ) (Β’ 6607) απόφαση, περί καθιέρωσης υπερω-

ριακής εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυκτερινές ώρες, μόνιμου και 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου προσωπικού της Διεύθυνσης Καθαριότητας 

και Ανακύκλωσης στη διάρκεια του έτους 2022, στο μέρος του τρίτου πίνακα που αφορά στην κατανομή των ωρών 

απασχόλησης προσωπικού ΙΔΟΧ, προκειμένου να αντιμετωπιστούν πιο αποτελεσματικά οι ανάγκες της Υπηρεσίας, 

για το διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης και μέχρι 31/12/2022, ως εξής:

Προτεινόμενος 
αριθμός 

υπαλλήλων ΙΔΟΧ

Υπερωριακή 
απογευματινή 

εργασία

Υπερωριακή 
νυκτερινή 
εργασία

Εργασία 
Κυριακών και 
εξαιρέσιμων 

ημερών 
πέραν της 

υποχρεωτικής

Νυκτερινή 
εργασία Κυριακών 

και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της 

υποχρεωτικής

Νυκτερινή εργασία 
εργάσιμων ημερών 
προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

11 Οδηγοί 
Αυτοκινήτων ΔΕ 
Καθαριότητας ΥΕ

3.100 1.500 500 300 13.500
50 Εργάτες

Καθαριότητας ΥΕ

4 Χειριστές 
Μηχανημάτων ΔΕ

Σύνολο ωρών απασχόλησης: 18.900

Ενδεικτική οικονομική επιβάρυνση: 27.500,00 €

Κωδικός Πίστωσης που θα επιβαρυνθεί: 20.6042-001 ποσού 27.500,00 €

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του πιο πάνω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της Υπη-

ρεσίας και, σε κάθε περίπτωση, λαμβανομένων υπόψη των χρονικών ορίων της παρ. Α.2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(μέχρι 120 ώρες/εξάμηνο για απογευματινή εργασία, μέχρι 180 ώρες/εξάμηνο για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες και μέχρι 180 ώρες/εξάμηνο για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, για κάθε υπάλληλο).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26176 Τεύχος B’ 2652/30.05.2022

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης θα γίνεται με βεβαίωση του οικείου Διευθυντή περί της υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων.

Κατά τα λοιπά, η υπ. αρ. 100456/23-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΨΗ2Ω96-4ΞΖ) (Β’ 6607) απόφαση, εξακολουθεί να ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 25 Μαΐου 2022

Ο Δήμαρχος

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΜΠΕΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026523005220004*


